
 

COMUNE DI VIGNOLO 
 

- Provincia di Cuneo - 
 

-----------------------------------------------------  

 

n. 136 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

OGGETTO: 
CONTENIMENTO SPESA PER ACQUISTO BENI E SERVIZI INFO RMATICI. NUOVE 
DETERMINAZIONI.           
 
L’anno duemiladiciotto, addì sette, del mese di dicembre, alle ore 17:00 nella solita sala delle 
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
BERNARDI DANILO Sindaco Sì 
GHIBAUDO MARCELLO Vice Sindaco Sì 
PEANO SIMONA Assessore Giust. 

  Totale Presenti: 2 
  Totale Assenti: 1 

 
Assiste il Sig. DEGIOANNI Dr. Sergio – Segretario Comunale. 

 
 
 
 
Il Presidente riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

- La legge finanziaria 2016 ( n. 208 del 28/12/2015) ai commi 512/517 dell’art. 1 ha stabilito 
specifiche disposizioni rivolte al contenimento e ad una razionalizzazione della spesa 
pubblica in materia di acquisti di beni e servizi informatici, con obbligo di ricorso per gli 
approvvigionamenti a CONSIP Spa od altri soggetti aggregatori; 

- In particolare il comma 513 ha previsto che l’Agenzia per l’Italia Digitale (Agid) 
predisponesse un piano triennale per l’informatica da sottoporre a CONSIP Spa ed ai 
soggetti aggregatori per l’elaborazione da parte di questi ultimi di un programma degli 
acquisti di beni e servizi informatici e di connettività (comma 514); 

- Il comma 515 ha definito inoltre per ogni amministrazione un obiettivo di risparmio di spesa 
annuale da raggiungere alla fine del triennio 2016/2018 e pari al 50% della spesa annuale 
media sostenuta nel triennio 2013/2015 per la gestione corrente del settore informatico al 
netto dei canoni per servizi di connettività e della spesa effettuata tramite CONSIP Spa o 
soggetti aggregatori contenuta nel predetto piano triennale Agid; 

- Con circolare n. 16 in data 17.05.2016 la Ragioneria Generale dello Stato (rivolgendosi alle 
amministrazioni statali) ha precisato che tale riduzione di spesa dovesse essere conseguita 
cumulativamente nel triennio 2016/2018 al termine del quale la spesa sostenuta nel settore 
informatico ai sensi del comma 515, non avrebbe potuto superare il 50% di quella risultante 
nel precedente triennio 2013/2015; 

 
Preso atto che: 
- la spesa sostenuta da questo Comune nel triennio 2013/2015 nel settore informatico, al netto 
dei canoni per servizi di connettività e della spesa effettua tramite CONSIP Spa o soggetti 
aggregatori, era stata la seguente: 
 

Tipologia spesa Anno 2013 Anno 2014 Anno 2015 Totale 
2013/2015 

Media annua 
2013/2015 

Acquisti 
ordinari di beni 
informatici  

     1.052,70         938,18      5.870,64       7.861,52         2.620,51 

Acquisti 
ordinari di 
servizi 
informatici  

     9.420,30    11.788,86    14.189,21     35.398,37      11.799,46 

Acquisti di beni 
informatici 
tramite 
CONSIP o 
soggetti 
aggregatori 

           =           =           =            =            = 

Acquisto 
servizi 
informatici 
tramite 
CONSIP o 
soggetti 
aggregatori 

          =           =           =           =            = 



Acquisti servizi 
di connettività 

       n.c.          n.c.          n.c.           n.c.          n.c. 

Totale acquisti 10.473,00 12.727,04 20.059,85 43.259,89 14.419,97 
 

- che con deliberazione della G.C. n. 68 del 27/05/2016, onde correttamente programmare la 
spesa per acquisti di beni e servizi informatici per il triennio 2016/2018, si è provveduto a 
preventivamente definire il costo complessivo e medio annuo sostenuto allo stesso titolo nel 
triennio 2013/2015 e ad approvare un programma preventivo triennale 2016/2018 di acquisto di 
beni e servizi informatici conforme al limite di risparmio di spesa di cui al precitato comma 515 
art.1 della legge 208/2015; 

- che tale programma è risultato così composto: 

Tipologia spesa Anno 2016 Anno 2017 Anno 2018 Totale 
2016/2018 

Media annua 
2016/2018 

Acquisti 
ordinari di beni 
informatici  

    1.494,50          =           =    1.494,50         498,17 

Acquisti 
ordinari di 
servizi 
informatici  

  7.467,01      6.334,22       6.334,22     20.135,45     6.711,81 

Acquisti di beni 
informatici 
tramite 
CONSIP o 
soggetti 
aggregatori 

       =         =          =         =          = 

Acquisto 
servizi 
informatici 
tramite 
CONSIP o 
soggetti 
aggregatori 

       =          =          =          =          = 

Acquisti servizi 
di connettività 

       n.c.          n.c.          n.c.           n.c.          n.c. 

Totale acquisti   8.961,51     6.334,22     6.334,22   21.629,95   7.209,98 
 

Tenuto conto che: 

- l’Agenzia per l’Italia Digitale Agid ha provveduto ad elaborare apposite norme attuative 
delle predette disposizioni di legge, tramite il Piano triennale 2017/2019 per l’informatica 
nella pubblica amministrazione approvato con D.P.C.M. in data 31/05/2017, ai sensi del 
precitato comma 513; 

- il predetto Piano triennale identifica specificatamente una serie di spese in tale settore di 
particolare rilevanza strategica da sostenere, di cui è prevista l’esclusione dalle predette 
limitazioni, così come quelle effettuate tramite strumenti di acquisto e negoziazione 
(CONSIP spa o altri soggetti aggregatori);  



- la Sezione regionale Lombardia della Corte dei Conti con parere 368/2017 ha espresso 
specifiche indicazioni in merito alla attuazione del predetto piano di razionalizzazione e 
contenimento della spesa per informatica; 

- CONSIP Spa, pur non avendo completamente predisposto il proprio programma di acquisto 
di beni e servizi informatici di cui al precitato comma 514, ha comunque attive alcune 
convenzioni per l’acquisizione di beni e servizi informatici; altre convenzioni sono altresì 
state attivate da Scr Piemonte, soggetto aggregatore regionale; 

- questo Comune non ha nel proprio organico, alquanto sottodimensionato, personale 
adeguatamente professionalizzato per poter gestire interamente l’organizzazione e la 
manutenzione del proprio sistema informatico e si avvale pertanto di ditte ed Enti  esterni 
per la fornitura di software informatici e relativa assistenza e per la manutenzione della 
propria rete informatica; 
 

Tenuto altresì conto che: 

- a decorrere dall’esercizio 2019 occorre pertanto definire e rispettare il predetto obiettivo di 
risparmio di spesa annuale da raggiungere, pari al 50% della spesa annuale media sostenuta nel 
triennio 2013/2015 per la gestione corrente del settore informatico, al netto dei canoni per 
servizi di connettività e della spesa effettuata tramite CONSIP Spa o soggetti aggregatori e per i 
settori di particolare rilevanza strategica identificati nel predetto Piano triennale Agid; 

- da parte del servizio Finanziario comunale si è provveduto ad una ulteriore verifica di tale 
spesa sostenuta nel triennio 2013/2015, che ha confermato i dati già sopra richiamati nella 
apposita tabella; 

Preso pertanto atto che il limite massimo della suddetta spesa per beni e servizi informatici da 
adottare a regime con decorrenza dal 1 gennaio 2019 da parte di questo Comune, definito in base a 
tali disposizioni di legge ed alle norme attuative emanate dall’Agenzia per l’Italia Digitale AGID 
con il Piano triennale 2017/2019 per l’informatica nella pubblica amministrazione approvato con 
D.P.C.M. in data 31/05/2017, è pertanto il seguente: 
 
RIDUZIONE SPESA ACQUISTI BENI E SERVIZI INFORMATICI  

ART. 1 COMMI 512/515 LEGGE 28/12/2015 N. 208 

 
TIPOLOGIA SPESA SPESA MEDIA 2013/2015 LIMITE 50% SPESA DAL 

2019 
Acquisto beni e 

strumentazioni informatiche 
in parte capitale 

2.620,51 1.310,26 

Acquisto beni e servizi di 
natura informatica in parte 

corrente 

11.799,46 5.899,73 

 

Tenuto conto che la predetta previsione non tiene conto, in quanto escluse: 
- delle spese che potranno essere sostenute nell’ambito del programma di acquisti predisposto 
da CONSIP o da Scr Piemonte od altri soggetti aggregatori sulla base del piano triennale per 
l’informatica redatto da Agid, 



- delle spese da sostenere nell’ambito dei settori di particolare rilevanza strategica come 
identificati  dal comma 514 bis dell’art. 1 della legge 208/2015 e dal Capitolo 12 Parte terza del 
predetto Piano triennale 2017/2019 per l’informatica nella pubblica amministrazione adottato 
dall’Agenzia per l’Italia Digitale, 
-  dei costi sostenuti per tali beni e servizi per conto di altri enti e da questi rimborsati,  
- delle spese da sostenere per tali beni e servizi nell’ambito del fondo per l’innovazione di cui 
all’art. 113 comma 4 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50; 
 

Visto il comma 516 dell’art. 1 della legge 28/12/2015 n. 208 che prevede per gli 
approvvigionamenti al di fuori delle modalità di cui ai precitati commi 512 e 514 possano essere 
effettuati solo previa autorizzazione motivata da parte dell’organo di vertice amministrativo, 
qualora il bene o il servizio non sia disponibile o di idoneo soddisfacimento dello specifico 
fabbisogno dell’amministrazione ovvero in casi di necessità ed urgenza comunque funzionali ad 
assicurare la continuità della gestione ammnistrativa, con successiva comunicazione degli 
acquisti effettuati all’Autorità nazionale anticorruzione ed all’Agid; 

Ritenuto di dover adottare un apposito provvedimento ricognitivo di quanto sopra specificato; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei servizi 
competenti ai sensi degli art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18/08/200 n. 267; 

Visto l’art. 1 commi 515/517 della legge 28/12/2015 n. 208; 

Visto la Statuto comunale; 

Con voto unanime e favorevole espresso in forma palese per alzata di mano 

DELIBERA 

1) di richiamare la sopra esposta premessa a fare parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2) di prendere atto del limite massimo della spesa per beni e servizi informatici da adottare a 
regime con decorrenza dal 1 gennaio 2019 da parte di questo Comune, definito in base a tali 
disposizioni di legge ed alle norme attuative emanate dall’Agenzia per l’Italia Digitale AGID 
con il Piano triennale 2017/2019 per l’informatica nella pubblica amministrazione approvato 
con D.P.C.M. in data 31/05/2017, nelle seguenti misure: 
      

RIDUZIONE SPESA ACQUISTI BENI E SERVIZI INFORMATICI  
    ART. 1 COMMI 512/515 LEGGE 28/12/2015 N. 208 

 
TIPOLOGIA SPESA SPESA MEDIA 

2013/2015 
LIMITE 50% SPESA 

DAL 2019 
Acquisto beni e strumentazioni 
informatiche in parte capitale 

2.620,51 1.310,26 

Acquisto beni e servizi di 
natura informatica in parte 

corrente 

11.799,46 5.899,73 

 



3) di dare atto che la predetta previsione di limite di spesa non tiene conto, in quanto escluse: 
- delle spese che potranno essere sostenute nell’ambito del programma di acquisti predisposto 
da CONSIP o da Scr Piemonte od altri soggetti aggregatorisulla base del piano triennale per 
l’informatica redatto da Agid, 
- delle spese da sostenere nell’ambito dei settori di particolare rilevanza strategica come 
identificati  dal comma 514 bis dell’art. 1 della legge 208/2015 e dal Capitolo 12 Parte terza del 
predetto Piano triennale 2017/2019 per l’informatica nella pubblica amministrazione adottato 
dall’Agenzia per l’Italia Digitale, 
-  dei costi sostenuti per tali beni e servizi per conto di altri enti e da questi rimborsati,  
- delle spese da sostenere per tali beni e servizi nell’ambito del fondo per l’innovazione di cui 
all’art. 113 comma 4 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50; 
 
4) di stabilire che con decorrenza dalla stessa data del 1 gennaio 2019 ogni nuovo ulteriore 
acquisto di bene ed attrezzatura informatica che dovesse risultare necessaria dovrà avvenire 
esclusivamente tramite CONSIP o soggetti aggregatori o nell’ambito del programma di cui al 
comma 514 dell’art. 1 della legge n. 208 del 28/12/2015, al fine di garantire il rispetto dei 
predetti obblighi e limitazioni di legge;  

5) Di stabilire altresì che dalla stessa data ogni eventuale acquisto di bene ed attrezzatura 
informatica da effettuare con modalità diverse da quelle di cui al precedente punto 4, , qualora 
il bene o il servizio non sia disponibile o di idoneo soddisfacimento dello specifico fabbisogno 
ovvero in casi di necessità ed urgenza comunque funzionali ad assicurare la continuità della 
gestione ammnistrativa, dovrà essere preventivamente e motivatamente autorizzato da parte di 
questa Giunta comunale, ai sensi del precitato art. 1 comma 516 della Legge 208/2015. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto  

IL SINDACO 
F.to: BERNARDI DANILO 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio telematico del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 28/12/2018 al 12/01/2019 ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

Vignolo, li 28/12/2018 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla legge. 

Vignolo, li 28/12/2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è stata 
comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
[]   Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125 D.L.vo. 267/2000 con lettera prot.n.  
            in data 28/12/2018 
[]   Alla Prefettura di CUNEO ai sensi dell’art.135, comma 2, D.L.vo. 267/2000 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
   
[]   Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 3° comma D.L.vo 18/8/2000 n.267) 
[]   Ai sensi dell’art. 134 comma 4° del DL.vo 18.8.2000 N. 267; 

Ai sensi dell’art. 3 della Legge 07.08.1990 n. 241 e smi avverso la presente deliberazione può essere 
presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni  ovvero al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEGIOANNI Dr. Sergio 

 
 

 


